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Počátky kapalinové chromatografie byly objeveny roku 1903 ruským botanikem,

fyziologem a biochemikem M. S. Cvětem, který jako prvý rozdělil na sloupci sorbentu listová

barviva1. Jeho práce položily principiální základ všem chromatografickým technikám, které

se později začaly vytvářet. Tato původní sloupcová chromatografie sice umožňovala rozdělit

i složité přírodní směsi, měla však řadu nedostatků, pro které byla v zápětí téměř zapomenuta.

Teprve počátkem čtyřicátých let minulého století, po objevení rozdělovací

chromatografie, se kolonová kapalinová chromatografie začala vyvíjet ve své klasické

podobě. Díky objevení nových stacionárních fází a konstrukci nových aparatur, zejména

vysokotlakých čerpadel a detektorů, se od roku 1965 stává jednou z nejrozšířenějších

separačních a analytických metod.

Mezi současnými chromatografickými způsoby zaujímají metody kolonové

chromatografie stále první místo. Jejich význam neustále roste, a to zejména proto, že

umožňují analyzovat prakticky veškeré látky obsažené v množstvích od desítek procent

do stotisícin procenta a to v rozpětí molekulových hmotností od stovky do několika desítek či

stovek tisíc2. Jedná se především o chromatografii plynovou (v mezifázi plyn – kapalina)

a kapalinovou (v mezifázi kapalina – tuhá látka), u nichž jsou dostatečně vyvinuty adsorbenty

s vysoce homogenním povrchem, dále přístrojové techniky, zejména vysoce citlivé detektory

a kapalinové chromatografy s vysokým tlakem na vstupu do kolony pro metodu HPLC3,4.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je rozšířená separační technika, která

zaujímá vedoucí postavení v běžných farmaceutických analýzách5. Jde o metodu plně

automatizovanou a dobře reprodukovatelnou, kterou lze využít jak pro kvalitativní, tak

kvantitativní analýzu. Ve srovnání s metodami bioanalytickými, které jsou také rozsáhle

automatizované, rychlé a citlivé, má HPLC separace vyšší specifičnost a umožňuje současně

stanovit jak analyzovanou látku, tak i její metabolity, popřípadě nečistoty. Velmi často

se HPLC využívá nejen pro analýzu systetických léčiv, ale též pro sloučeniny izolované

z přírodních materiálů6.

Srdcem chromatografického systému je bezesporu chromatografická kolona.

Nejčastěji používaným nosičem pro přípravu HPLC kolon je stále silikagel, který se však

v alkalických roztocích pozvolna rozpouští, což limituje volbu pH mobilních fází. Snaha

o rozšíření pracovního rozmezí pH vedla k vývoji nových materiálů pro HPLC se zlepšenými

vlastnostmi. Relativně nedávno byly připraveny alternativní HPLC kolony na bázi oxidů

kovů: oxidu hlinitého, titaničitého a především zirkoničitého. Materiály na bázi ZrO2 vykazují

mnoho unikátních vlastností. Mají vynikající stabilitu při pH až do 14 a vysokou tlakovou

a tepelnou odolnost, takže je lze využít i pro rychlé separace při vysokých teplotách
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(do 200°C)7,8. Nevýhodou ZrO2 oproti silanolovým skupinám je fakt, že se chová jako silná

Lewisova kyselina, což způsobuje úplnou a pevnou adsorbci silných Lewisových bází

(např. R-SO3
-, R-PO3

-, R-COO-). Vzniklé donor-akceptorové interakce jsou příčinou zvláště

pomalé kinetiky desorbce, což se projeví širokými a chvostujícími píky. Proto se do mobilní

fáze záměrně přidává dostatečné množství Lewisovy báze (PO4
3-, F-, karboxyláty), která

dynamicky brání adsorpci eluentu a zlepšuje tvar píku analytu 5,8,9,10.

Zirkoniové stacionární fáze byly použity pro separaci mnoha chemických sloučenin

různých struktur, s různými fyzikálně-chemickými vlastnostmi. Příkladem mohou být

nepolární aromatické polohové isomery, triaziny, steroidy11, antidepresiva12, beta-blokátory,

lokální anestetika, p-alkylbenzylaminy7,9, testosteron a podobné sloučeniny13. Z chemického

hlediska se jedná o sloučeniny bazického nebo neutrálního charakteru. Separace vzorků

obsahujících třeba i v malém množství silné Lewisovy báze, např. anionty kyselých sloučenin,

nukleotidů, peptidů nebo proteinů je značně problematické vzhledem k přítomnosti již

zmiňovaného ZrO2 povrchu, který se chová jako silná Lewisova kyselina. Přestože jsou

využívány různé polymery k pokrytí těchto kyselých míst na povrchu ZrO2, nejsou vždy

blokována zcela dostatečně. Z toho důvodu je potřebná přítomnost soli k potlačení silných

coulombických interakcí a k blokaci vzniku nechtěných Lewisových donor-akceptorových

vazeb14,15 ,16,17,18,19.

Doxazosin mesilát – chemickým názvem 1-(4-amino-6,7-dimethoxychinazolin-2-yl)-

4-[(2RS)-2,3-dihydro-1,4-benzodioxin-2-ylkarbonyl]piperazin methansulfonát je derivát

prazosinu ze skupiny léčiv α1-blokátorů. Ovlivňuje dynamickou složku benigní hyperplazie

prostaty tím, že snižuje tonus svalstva kapsuly a tonus svalové tkáně celé prostaty.

Nepříjemným nežádoucím účinkem je někdy i velmi výrazná hypotenze, která je dána jejich

vazodilatačním účinkem20. Lze ho tedy indikovat i pro léčbu hypertenze, a to v monoterapii

nebo v kombinaci s jinými antihypertenzivy.

Počáteční dávka doxazosinu je 1 mg denně. Podle klinické odpovědi by měla být

dávka postupně zvyšována v 1 - až 2 – týdenních intervalech na 2 mg, 4 mg až 8 mg jedenkrát

denně. Obvyklá denní dávka je 2 – 8 mg doxazosinu. Maximální denní dávka u benigní

hyperplazie prostaty je 8 mg, u hypertenze pak 16 mg.
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Cílem rigorózní práce je navrhnutí vhodných chromatografických podmínek

pro kvalitativní a kvantitativní analýzu doxazosinu a jeho pěti nečistot s využítím HPLC

se spektrofotometrickým detektorem. Pozornost bude soustředěna především na:

 typ stacionární fáze - vyzkoušeny budou zirkoniové kolony s povrchovou

vrstvou uhlíkovou, polybutadienovou a polystyrenovou

 optimální složení mobilní fáze – typ a koncentrace organické a anorganické

složky, vliv změny hodnoty pH

 vliv teploty kolony na separaci

 validaci výsledných chromatografických podmínek.
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3.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

Chromatografické metody jsou vysokoúčinné separační metody sloužící k oddělení

analyzovaných složek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní a kvantitativní analýze.

Vynikají nejen při analýzách jednodušších, ale i složitějších směsí látek, kde se jiné analytické

metody, hlavně spektrofotometrické, nedají principiálně použít. Vhledem k tomu, že většina

přírodních i jiných látek (např. lékové formy – léčiva, rozkladné produkty, pomocné látky,

zbytky rozpouštědel) má charakter směsi, mají chromatografické metody v analýze léčiv

prvořadý význam.

Mezi metodami kapalinové chromatografie zaujímá významné místo technika HPLC.

Zkratka je odvozena od dvou přípustných názvů této techniky a to „high performance liquid

chromatography“ (vysokoúčinná kapalinová chromatografie) nebo „high pressure liquid

chromatography“ (vysokotlaká kapalinová chromatografie). Mobilní fází je v tomto případě

kapalina. Stacionární fází je film příslušné látky zakotvený na povrchu nosiče nebo pevný

adsorbent. Přístroj, na kterém se provádí HPLC analýzy se nazývá kapalinový chromatograf21.

V moderní kolonové chromatografii prochází mobilní fáze kolonou předem volitelnou

rychlostí a pod příslušných tlakem, který odpovídá jak zvolené rychlosti, tak vlastnostem

sorbentu. Současný vývoj směřuje k získání vysoké účinnosti a potřebného rozlišení při co

nejkratším čase analýzy. Pracuje se stále s vyššími tlaky, vyšší rychlostí a snižujícími se

elučními časy chromatografovaných látek. Aby bylo dosaženo zvolené rychlosti průtoku, jsou

však potřebné vyšší tlaky na vstupu do kolony22.

Další možností směřující ke zrychlení analýzy a dosažení lepší separace je využití

gradientové eluce, která spočívá v kontinuální nebo diskontinuální změně složení mobilní


[…]


Lze ji vypočítat ze vzorce 100 – A/B x 100, kde A představuje průměr průměrů

hodnot ploch pod píkem doxazosinu a jeho nečistot při měření přesnosti, B potom průměr

průměrů hodnot ploch pod píkem doxazosinu a jeho nečistot při měření přesnosti mezidenní.

Výsledky jsou shrnuty v tabulce č. 27.

D F A B G DOX
přesnost obden 1847891 41204,08 14525,67 22666,69 44159,08 43705280

přesnost 1813897 41174,33 14715,08 24101,33 46597,25 43425772

průměr 1830894 41189,21 14620,38 23384,01 45378,17 43565526

směr.odchylka 1,31289 0,051073 0,916104 4,33819 3,799281 0,453667

mezilehlá přesnost 1,839629 0,072202 -1,30401 -6,32928 -5,52133 0,63953

Tab. č. 27: Průměrné plochy pod píkem a vypočítaná mezilehlá přesnost

ODEZVOVÝ FAKTOR

Jedná se o faktor citlivosti detektoru. Stanoven byl výpočtem poměru ploch pod píkem

jednotlivých nečistot k ploše pod píkem doxazosinu (viz. Tab. č. 28). Koncentrace všech

zmiňovaných látek byla 50 µl/ml. Výpočet byl prováděn při třech vlnových délkách (viz Tab.

č. 29).

210nm 250nm 274nm

D 240655 72686 24843
F 3889430 6773221 1291693
A 1165423 35837 293261
B 2637528 103799 346241
G 1990279 5708708 1587221

DOX 2364400 4600705 1464467
Tab. č. 28: Hodnoty plochy pod píkem při vlnových délkách 210, 250 a 274 nm
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 210nm 250nm 274nm
D/DOX 0,101783 0,015799 0,016964
F/DOX 1,644997 1,472214 0,882023
A/DOX 0,492904 0,007789 0,200251
B/DOX 1,115517 0,022562 0,236428
G/DOX 0,841769 1,240833 1,083822

Tab. č. 29: Vypočtené hodnoty Response factor
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6 ZÁVĚR
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Cílem rigorózní práce bylo navrhnutí vhodných chromatografických podmínek

pro kvalitativní a kvantitativní analýzu doxazosinu a jeho pěti nečistot s využitím HPLC

se spektrofotometrickou detekcí.

Na základě zkušeností a s ohledem na vlastnosti analytů byly pro naši práci zvoleny

zirkoniové stacionární fáze s povrchovou úpravou uhlíkovou, polybutadienovou

a polystyrenovou. U mobilní fáze se měnila eluční síla organické složky (acetonitrilu), dále

typ pufru (fosfát, acetát, fluorid) a jeho pH. Při optimalizaci výsledných podmínek byla

volena nejvhodnější teplota kolony (30, 40, 50, 60, 70°C) a měnila se i rychlost průtoku

mobilní fáze (1,3; 1,5; 1,7; 1,9; 2,1; 2,3; 2,5 ml/min).

Jako nejvhodnější výsledná stacionární fáze byla vybrána zirkoniová kolona

modifikovaná polystyrenem. Optimální separace jsme dosáhli při použití gradientové eluce,

kdy se od 3. do 5. minuty plynule zvyšovala koncentrace acetonitrilu z 10% na 20%.

Anorganická fáze byla tvořena 20 mM fosforečnanem diamonným, pH bylo upraveno na 9.

Rychlost průtoku mobilní fáze byla 1,7 ml/min, přičemž kolona byla temperována na 60 °C.

Jako poslední se na chromatogramu eluoval doxazosin s retenčním časem do 9. minuty.

Celková doba analýzy včetně re-ekvilibrace základní linie byla 16 minut.

Výsledné chromatografické podmínky byly následně validovány. Účinnost metody,

spolehlivost a reprodukovatelnost analytických výsledků byla experimentálně doložena

linearitou, přičemž linearní regrese ukázala, že v rámci všech látek hodnota druhé mocniny

korelačního koeficientu je vyšší nebo rovna 0,990, a přesností, kdy relativní směrodatná

odchylka nepřekročila hodnotu 4%.
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Rigorózní práce

Využití alternativních stacionárních fází v HPLC analýze léčiv

Mgr. Petra Holásková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Rozpustnost silikagelu při vyšším pH mobilní fáze vedlo k vývoji alternativních

HPLC kolon na bázi oxidů kovů (oxidu titaničitého, oxidu hlinitého), zejména pak oxidu

zirkoničitého. Jeho vlastnosti, především chemická odolnost a separační účinnost, byly

vyzkoušeny v naší práci, kdy jsme studovali alternativní stacionární fáze pro kvalitativní

a kvantitavní analýzu doxazosinu a jeho pěti nečistot. Vzhledem k nízké retenci a dostatečné

selektivitě se jako nejvhodnější jevil oxid zirkoničitý modifikovaný polystyrenem. Doba

separace trvala do 16-ti minut. Výsledné chromatografické podmínky byly následně

validovány.
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Rigorous thesis

The Alternative HPLC Phases for Analysis of Pharmaceuticals

Mgr. Petra Holásková

Charles Univerzity in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

The solubility of silica gel at high pH is the cause for developing alternative HPLC

columns based on metal oxides, such as titanium oxide, aluminium oxide, and zirconium

oxide. Advantages of these columns are particularly high chemical stability and separation

efficiency. In our project, zirconia-based stationary phases were tested in qualitative and

quantitative analysis of doxazosine and its five impurities. Polystyrene-coated zirconia was

chosen because of its low retention and appropriate selectivity. The separation was done

within 16 min. Subsequently, chromatographic conditions were validated.
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