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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Petry Holáskové je zaměřena na vývoj chromatografických podmínek vhodných pro analýzu

doxazosinu a jeho pěti nečistot na stacionárních fázích na bázi oxidu zirkoničitého (ZrO2). Práce je standardně členěna

do šesti kapitol, na konci je zařazen abstrakt v českém i anglickém jazyce a seznam použité literatury (84 literárních

odkazů).

V úvodu práce popisuje autorka postavení HPLC v moderní farmaceutické analýze, stručně popisuje vlastnosti

stacionárních fází tvořených ZrO2 a charakterizuje analyzované léčivo. Následuje cíl práce a teoretická část, ve které

se autorka věnuje popisu částí kapalinového chromatografu, s hlavním důrazem na moderní typy stacionárních fází.

Poté je věnována pozornost základním validačním parametrům. V závěru teoretické části jsou shrnuty dosavadní

informace o nečistotách doxazosinu i analytických metodách, které jsou pro jeho hodnocení dostupné. V

experimentální části byla nejprve provedena analýza doxazosinu a nečistot na třech rozdílných zirkoniových

stacionárních fázích za použití mobilních fází různého složení. Na základě výsledků těchto experimentů byla vybrána

nejvhodnější stacionární fáze a chromatografické podmínky byly dále optimalizovány. Nakonec byla provedena

validace metody.

Práce je sepsána pečlivě s minimem překlepů, svědčí o dobré orientaci autorky v dané problematice. Je také zřejmé,

že studentka vykonala poměrně velké množství experimentální práce. K lepší grafické úpravě by však přispělo

sjednocení velikosti písma popisků tabulek a obrázků, přičemž v případě popisků chromatogramů je písmo již hůře

čitelné. V chromatografických záznamech není nutné uvádět retenční časy na tři desetinná místa, hodnoty

směrodatných odchylek v tabulkách uváděné na 5-6 desetinných míst také nemají žádný význam a pouze zhoršují

orientaci v tabulkách. V experimentální části práce je použito v některých částech osobního v jiných neosobního stylu,

doporučovala bych toto sjednotit.

Kromě těchto formálních připomínek mám k práci následující připomínky a dotazy.

 Str. 16: Jaké rozměry mají v současnosti nejčastěji užívané analytické HPLC kolony? Používají se kolony 8

mm široké?

 Existuje nějaká norma (y) týkající se validace analytických metod užívaných ve farmacii?

 Str. 25: Co si představujete pod pojmem „surová plasma“? Byl opravdu v citované práci nastříknut na HPLC

kolonu vzorek plasmy bez jakékoliv předchozí úpravy nebo šlo o jinou separační techniku?

 Str. 35: Máte nějaké vysvětlení pro rozdvojení píku nečistoty A, které jste pozorovala za některých

chromatografických podmínek?

 Str. 41 a dále: Při popisu gradientu by mělo být vždy uvedeno složení mobilní fáze během celé analýzy, nejen

počáteční část. V závěru bych pak očekávala přesné informace o celém profilu vyvinutého gradientu.

 Obr. 8-12: Pro větší přehlednost by bylo vhodné označit nečistoty příslušnými písmeny nebo aspoň

uvést do popisku obrázku retenční časy odpovídající jednotlivým nečistotám.

 Obr. 10-13: Jaké byly koncentrace nečistot a doxazosinu v nastřikovaných vzorcích? Byly

koncentrace analytů na obr. 10, 11 a 12, 13 stejné?

Přes uvedené připomínky je práce Mgr. Petry Holáskové na dobré úrovni a splňuje všechna kritéria
kladená na tento typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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